α'. Πρὸς τοὺς ἐρωτῶντας, πότερον ὁ Ἀδὰμ θνητὸς  
 ἢ ἀθάνατος διεπλάσθη, πρόσωρος ὁμοῦ καὶ λίαν  
 κατάλληλος ἢ ἀπόκρισις.

β'. Ἀργὴ πίστις, φησὶ, δυνάμει τὴν χάριν ἔχει τῆς  
 υἰοθεσίας, ὡς διὰ τῶν ἐντολῶν μὴ κινουμένη ὑπὸ τῶν  
 ἐχόντων αὐτήν.

γ'. Δύο τινὰς ἀποφαίνεται τρόπους γεννήσεως· τὸν  
 μὲν κατ' οὐσίαν, ἔν' οὕτως εἴπωμεν, τοῦ ὄλου ἀνθρώ-  
 που· καθ' ὃν ἢ τῆς υἰοθεσίας τελείωσις δυνάμει τῇ  
 ψυχῇ ἐγγίνεται· τὸν δὲ κατὰ γνώμην καὶ προαίρεσιν,  
 καθ' ὃν τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον παραλαθὼν θέλουσαν  
 γνώμην τε καὶ προαίρεσιν, μεταπλάττει πρὸς θέωσιν,  
 ὅλην αὐτὴν ἐνοῦν τῷ Θεῷ. Κατὰ μὲν οὖν τὸν πρῶτον  
 τῆς γεννήσεως τρόπον, οἷον τε τοὺς γεγεννημένους  
 βέβηαι πρὸς ἀμαρτίαν, μὴ βουλομένους εἰς ἔργον  
 ἄγειν τὴν ἐνοῦσαν αὐτοῖς τῆς υἰοθεσίας δύναμιν, τῇ  
 πρὸς τὴν σάρκα προσπαθεία. Ἡ γὰρ προαίρεσις  
 ἐστὶ τὸ χρώμενον· ἢ δὲ τῆς υἰοθεσίας δύναμις, οἶον  
 τὸ ὄργανον, ἢ τις δὴ ἀνεργητος μένει, τῆς προ-  
 αιρέσεως μὴ ταύτης χρῆσθαι προαιρουμένης. Κατὰ  
 μὲν οὖν τοῦτον τῆς γεννήσεως τὸν τρόπον, οἷον  
 τέ φησι τοὺς γεγεννημένους ἐξαμαρτῆσαι· κατὰ δὲ  
 τὸν δευτέρου, ἀμήχανον, ἀπαξ θεωθίσεως τῆς γνώμης

<sup>19</sup> Rom. viii, 15.

\* Nempe, creatus erat immortalis, si vellet, et  
 Deo obsequens esset, id est, immortalis potentia.

A semel reipsa vere proprieque dignovit, ad aliud  
 præter ipsum, ac quod illud esse mentiatur, non  
 potest demutari. Uti neque oculus ubi solem semel  
 conspexit, ejus loco lunam, seu alias cœlestis orbis  
 stellas, unquam errore habebit. Quorum vero per  
 nativitatem, Spiritus sanctus totum animum occu-  
 pans e terra ad cœlos penitus transtulit, ac per  
 veram in actu agnitionem Dei ac Patris beatis ful-  
 goribus transmutavit (ut deus alius esse existime-  
 tur, per munus gratiæ ea passus quæ sunt habitus :  
 quod qui non patitur, sed per essentialiter est, ipse  
 Deus existit) horum perspicue secundum virtutis  
 ac scientiæ habitum, a peccato immunis voluntas  
 effecta est : qui videlicet id negare non possint,  
 quod in actu ipso rei periculo iis cognitum est.

B Quanquam igitur spiritum adoptionis habemus <sup>19</sup>,  
 nempe semen, eos qui nascuntur ad ejus qui semi-  
 nat formans **23** similitudinem; quod tamen cor ei  
 mundum a propensione ad quodvis aliud ac affe-  
 ctione, non exhibemus; idcirco posteaquam etiam  
 ex aqua et Spiritu nati sumus, voluntate peccamus.  
 Quod si ad horum vim ac efficaciam (aquæ scilicet  
 et Spiritus) spiritualiter recipiendam, animum apta-  
 remus, utique aqua mystica actionis cultu conscien-  
 tiam emundaret; ac vivificus Spiritus, immobilem  
 in nobis honesti perfectionem per scientiæ in actu  
 experientiam præstaret. Superest igitur nobis sin-  
 gulis, quibus adhuc peccandi facultas inest, ut nos  
totos liquido mentis sententia Spiritui præbere  
velimus.

C

## SCHOLIA.

1. Accommoda simul valdeque conveniens res-  
 ponsio, ad eos qui quærent, fueritne Adamus mor-  
 talis formatus, an immortalis\*.

2. Otiosa fides, inquit, potentia gratiam adoptionis  
 habet; quæ scilicet per mandata non moveatur,  
 eorum studio, qui ipsam habent.

3. Duos quosdam nativitatis modos affirmat :  
 alterum secundum essentialiter, ut sic loquar, totius  
 hominis, per quem adoptionis perfectio potentia  
 animæ comparatur : alterum, secundum volunta-  
 tem mentisque propositum, quo Spiritus sanctus  
 volentem animum assumens, in deitatis gratiam  
 transmutat, totum ipsum Deo uniens; secundum  
 priorem nativitatis modum, fieri potest, ut qui nati  
 sunt ad peccatum vergant, qui carnis libidine nolint  
 ad opus reducere, quæ illis inest, adoptionis poten-  
 tiam : libera enim voluntas est quod utitur;  
 adoptionis autem potentia, velut instrumentum, quæ  
 otiosa manet ac vacans, nisi voluntas hoc velit ut  
 utatur. Secundum illum igitur nativitatis modum,  
 ait fieri posse ut peccent, qui nati sunt; secundum  
 alterum autem fieri non posse\*\*, semel deificata  
 mente et voluntate. Apostolum igitur, secundum

\*\* Istud in via de impossibili morali, pro difficili :  
 alioqui in via nemo a mutatione tutus

hunc dicere nativitatis modum, qui ex Deo natus A est, non posse peccare.

### QUÆSTIO VII.

Quid sibi vult, « Propter hoc enim et mortuis evangelizatum est, ut judicentur quidem secundum hominem carne, vivant autem secundum Deum spiritu »? Quomodo mortui carne judicantur?

#### Responsio.

Moris est Scripturæ ut mutet tempora, aliaque pro aliis vicissim accipiat; atque ut futurum tanquam præteritum, ac contra præteritum velut futurum; itemque præsens præteriti loco atque futuri enuntiet; ut liquet iis qui in ea paulo versati sunt. Sunt igitur qui dicant Scripturam eos mortuos appellare, qui ante Christi adventum vita functi sunt; puta qui fuerunt tempore diluvii; quo fait turris exstructio; qui in Sodomis; 24 qui in Ægypto; aliosque qui diversis ex causis modisque multifor- mem vindictam, immensaque divino iudicio inflicta supplicia cladesque susceperunt. Hi, non tam eo nomine quod Dei ignorantiam habuerunt, quam quod alii alios injuria violarunt, pœnas dederunt. Iis evangelizatum ait Scriptura magnum salutis præconium, *judicatis jam carne secundum hominem*: hoc est, cum eorum dedissent pœnas, quæ per vitam in carne alii in alios deliquerant; *ut vivant secundum Deum spiritu*: hoc est anima, suscipientes apud inferos constituti veræ fidei cognitionem, per eum qui et mortuos qui crediderunt salvos facturus, ad inferos Salvator descendit. Ut autem locum intelligamus, sic exponamus: In hoc enim et mortuis evangelizatum est, judicatis secundum hominem carne, ut viverent secundum Deum spiritu.